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石林县2016年村级“四位一体”建设试点村

项目上赵公庄村民活动室建设工程

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2018年12月6日至2018年12月17日，对石林县2016年村级“四位一体”建设试点村项目上赵公庄村民活动室建设工程结算情况进行了审计。
    一、基本情况
石林县2016年村级“四位一体”建设试点村项目上赵公庄村民活动室建设工程经昆明市财政局批准实施。工程预算投资169.61万元。项目于2017年3月5日开工建设，2017年12月5日竣工验收。审计核定工程投资总额159.57万元。
审计结果表明，项目执行了立项批复和招投标制、合同管理制、工程监理和项目法人制等建设管理制度，符合国家建设项目管理的有关规定。
二、审计查出的主要问题

多计工程价款8.84万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县鹿阜街道办事处依法据实结算。并提出了“认真复核结算资料并签章，确保结算资料的真实和完整”的建议。
    四、整改情况
对审计发现的问题，石林县鹿阜街道办事处认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林县鹿阜街道办事处积极采纳，在下步工作中落实。
石林县2016年村级“四位一体”建设试点村

项目阿乌村委会蔬菜交易市场建设工程

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定,石林县审计局于2018年12月6日至2018年12月17日，对石林县2016年村级“四位一体”建设试点村项目阿乌村委会蔬菜交易市场建设工程结算情况进行了审计。

基本情况

石林县2016年村级“四位一体”建设试点村项目阿乌村委会蔬菜交易市场建设工程经昆明市财政局批准实施。工程预算投资350.72万元(含蔬菜交易信息网)。项目于2017年3月10日开工建设，2018年1月16日竣工验收。审计核定工程投资总额160.72万元。
审计结果表明，项目执行了立项批复和招投标制、合同管理制、工程监理和项目法人制等建设管理制度，符合国家建设项目管理的有关规定。
二、审计查出的主要问题

多计工程价款8.99万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县鹿阜街道办事处依法据实结算。并提出了“认真复核结算资料并签章，确保结算资料的真实”的建议。
    四、整改情况
对审计发现的问题，石林县鹿阜街道办事处认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林县鹿阜街道办事处积极采纳，在下步工作中落实。
石林县圭山镇大糯黑省级规划示范村建设

工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2018年11月26日至2018年12月14日，对圭山镇大糯黑省级规划示范村建设工程竣工决算进行了审计。

一、基本情况

石林县圭山镇大糯黑省级规划示范村建设工程, 经石林县发展和改革局批复立项实施，工程投资概算200万元。工程于2017年7月28日开工建设，于2018年9月4日竣工验收。截至2018年9月30日，项目资金到位200万元,工程审定投资总额186.94万元，资金结余13.06万元。
    审计结果表明,工程款项支付审批程序符合规定，资金使用基本合规。项目建设执行了招投标制、项目法人制、合同制、工程建设监理制等，建设程序基本合规。
二、审计查出的主要问题

多计工程价款3.43万元。

三、审计处理情况及建议
针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求圭山镇人民政府依法据实结算。同时提出了“加强工程建设后续管护工作，确保项目建成后发挥最大效益；完善项目竣工图，做好存档工作”的审计建议。

四、整改情况
对审计发现的问题，圭山镇人民政府认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整，对审计所提建议，圭山镇人民政府积极采纳，在下步工作中落实。
石林县圭山镇村级活动场所及农村基层

服务平台建设工程审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2018年11月15日至2018年12月11日，对石林县圭山镇村级活动场所及农村基层服务平台建设工程竣工结算情况进行了审计。
一、基本情况

该项目经石林县发展和改革局批复实施，批复总投资340万元，资金为市级财政补助102万元，县级财政补助238万元。该项目建设内容为在石林县圭山镇的8个村委会（即海邑村委会、当甸村委会、和合村委会、小板田村委会、水补衣村委会、蝴蝶村委会、法块村委会、小圭山村委会）建设8个村级活动场所及农村基层综合公共服务平台。

该项目分四个标段实施，于2016年9月1日开工建设，2016年12月1日完工。审计核定工程投资356.86万元。

审计结果表明，项目工程款项支付审批程序符合规定，资金使用基本合规。项目建设程序基本合规，基本遵守国家建设项目管理的有关规定，但还存在设计变更资料不完善、部分竣工图与现场不相符的情况。

二、审计查出的主要问题

多计工程价款17.50万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县圭山镇政府依法据实结算。并提出了“完善设计变更管理，加强各项资料的整理及归档”的建议。

四、整改情况
对审计发现的问题，石林县圭山镇政府认真进行了整改，严格按照审定工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林县圭山镇政府积极采纳，在下步工作中落实。

石林彝族第一村给水管网一户一表改造项目

审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2018年12月11日至2018年12月29日，对石林彝族第一村给水管网一户一表改造项目结算进行了审计。 
基本情况

该项目由石林风景名胜区管理局安排建设资金，石林街道办事处组织实施，项目招标控制价为279.64万元，审定金额为253.67万元。项目于2017年6月29日开工建设，2017年8月29日完工。

审计结果表明，项目建设执行招投标制、施工合同制等管理制度。
审计查出的主要问题

项目多计工程价款22.26万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林街道办事处依法据实结算。并提出了“加强工程建设后续管护工作，确保项目建成后发挥最大效益”的建议。
四、整改情况

对审计发现的问题，石林街道办事处认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林街道办事处积极采纳，在下步工作中落实。

石林县2015年第一批校舍安全工程（鱼龙坝

小学建设项目）审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局派出审计组，于2018年11月22日至2018年12月26日，对石林县教育局组织实施的石林县2015年第一批校舍安全工程（鱼龙坝小学建设项目）竣工决算情况进行了审计。
一、基本情况
石林县2015年第一批校舍安全工程（鱼龙坝小学建设项目）经石林县发展和改革局批准实施，批复总投资207.50万元，项目建设内容为原鱼龙坝小学拆除并重建教学楼一栋，建筑面积为748.94平方米。项目工程于2017年2月8日开工，2017年7月5日完工。截至审计时，项目到位资金191.74万元，审计核定工程投资总额189.70万元，资金结余2.04万元。
审计结果表明，项目建设资金使用基本合规，项目实施过程中履行了项目法人责任制、招投标、合同管理制、工程监理制等基本建设管理制度。
二、审计查出的主要问题
多计工程价款5.79万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，审计局已按照国家有关法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县教育局依法据实结算。同时提出了“按照审定投资编制竣工财务决算表，按合同规定办理相关款项的支付；加强竣工资料的管理，确保资料的完整”的审计建议。
四、整改情况
对审计发现的问题，石林县教育局已认真进行了整改，按照审定的工程决算价款进行调整。
石林县圭山镇小糯黑美丽宜居乡村省级重点村建设项目审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2018年12月12日至2019年1月14日，对圭山镇小糯黑美丽宜居乡村省级重点村建设项目结算情况进行了审计。
一、基本情况

该项目经昆明市财政局、中共昆明市委农村工作领导小组办公室批准建设。项目计划投资90万元。项目由石林县圭山镇人民政府组织实施，地点为圭山镇小糯黑村。项目于2017年12月16日开工建设，2018年2月6日完工。该项目审定建安工程投资88.79万元。 

审计结果表明，项目通过公开招标确定施工单位，基本建设程序合规。
二、审计查出的主要问题

多计工程价款1.74万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家有关法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县圭山镇人民政府依法据实结算。同时提出了“按照审定的工程价款及时结清工程尾款，根据有关会计制度的规定，及时进行账务处理” 的审计建议。

    四、整改情况
对审计发现的问题，石林县圭山镇人民政府已认真进行了整改，按照审定的工程决算价款进行调整。对审计所提的建议，石林县圭山镇人民政府已积极采纳，并在工作中落实。

石林县西街口镇西街口村老年活动中心建设

工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2018年12月11日至2019年1月8日，对西街口镇西街口村老年活动中心建设工程结算情况进行了审计。

一、基本情况

该项目根据西街口镇党委、政府相关文件实施，由西街口村民小组使用集体资金建设。项目于2016年8月22日开工建设， 2016年11月19日完工。项目审定建安工程投资为123.62万元。
审计结果表明，项目建设执行了招投标制、合同制、工程监理制等基本建设管理制度，建设程序执行及项目建设管理基本符合有关规定。

二、审计查出的主要问题

多计工程价款1.98万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求西街口镇人民政府依法据实结算。并提出了“严谨项目建设管理，加强项目资料的收集整理工作，认真复核相关工程结算资料，严格执行《施工合同》，避免综合单价组价错误、错计工程量的现象”的建议。
四、整改情况
对审计发现的问题，西街口镇人民政府认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，西街口镇人民政府积极采纳，在下步工作中落实。

石林县圭山镇大糯黑村2016年省级
中国传统村落保护一事一议财政奖补项目
工程审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2018年12月29日至2019年1月21日，对圭山镇大糯黑村2016年省级中国传统村落保护一事一议财政奖补项目工程竣工决算情况进行了审计。
一、基本情况
项目经昆明市财政局、昆明市住房和城乡建设局批准实施建设。建设内容为大糯黑村猴子塘水体置换、截污管道铺设、水生植物栽种等环境综合整治工程。猴子塘环境综合整治工程于2017年7月28日开工建设，2018年8月7日完工，2018年9月4日验收；清淤及水体置换工程于2017年9月25日开工，2017年11月5日完工，2017年11月22日验收。项目实际到位资金76.8万元，审定投资总额72.39万元，项目资金结余4.41万元。
审计结果表明，项目财务管理基本规范，资金使用执行财政报账制管理；项目建设执行了招投标制、合同制、工程监理制等管理制度。
二、审计查出的主要问题
多计工程价款2.86万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，审计局已按国家有关法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求圭山镇人民政府进行调整并依法据实结算。同时提出了“加强项目工程结算资料的复核和管理，确保项目建设结算资料的真实、完整”的审计建议。
四、整改情况
对审计发现的问题，圭山镇人民政府已认真进行了整改，按照审定的工程决算价款进行调整。对审计所提的建议，圭山镇人民政府已积极采纳，并在工作中落实。
石林县鹿阜街道办事处铺兵等2个村土地整治项目工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2018年12月19日至2019年1月29日，对鹿阜街道办事处铺兵等2个村土地整治项目工程竣工决算情况进行了审计。

一、基本情况

项目根据云南省财政厅、国土资源厅项目资金计划文件实施，下达项目总投资额1 178.91万元。项目于2016年12月1日开工建设，2017年6月30日竣工。截至审计时，到位资金1 178.91万元，审定投资总额为902.22万元，资金结余276.69万元。
审计结果表明，项目财务管理基本规范，资金使用合规；项目建设执行了代理招标制、合同制、监理制等基本建设管理制度。基本建设程序执行及项目建设管理较完善。

二、审计查出的主要问题

多计工程价款28.52万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县国土资源局严格按照审定工程结算价款依法据实结算。并提出了“完善对工程项目结算的复核及资料管理，确保工程结算资料真实、完整地反映项目建设情况；规范待摊费用支出范围和标准，预留验收费最终以实际发生数据实列支”的建议。
四、整改情况
对审计发现的问题，石林县国土资源局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林县国土资源局积极采纳，在下步工作中落实。

石林县小戈丈小学校舍安全工程建设项目

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年1月18日至2019年2月11日，对石林县小戈丈小学校舍安全工程建设项目进行了审计。 
基本情况

该项目经石林县发改局批准实施。项目计划总投资151.26万元,项目建设主要内容包括拆除并重建教学综合楼一栋，建筑面积466.46平方米；拆除并重建厕所一栋，建筑面积76.86平方米；并根据实际情况完善校园内场院、道路、围墙、挡墙、绿化、给排水、供电等附属工程。项目于2017年2月8日开工建设，2017年6月8日完工。项目实际到位资金85.26万元，审定投资总额129.7 0万元，资金缺口44.44万元。
审计结果表明，该工程履行了项目立项审批手续，执行招投标制、施工合同制等管理制度，建设单位能按照《国有建设单位会计制度》设置账务并进行会计核算。 
二、审计查出的主要问题

项目多计工程价款3.36万元。
三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县教育局依法据实结算。并提出了“加强工程建设后续管护工作，确保项目建成后发挥最大效益；规范项目建设资金的管理使用”的建议。
四、整改情况

对审计发现的问题，石林县教育局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林县教育局积极采纳，在下步工作中落实。

石林县2013年中小学校用水及学生饮水安全设施设备建设项目（圭山、长湖片区）

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年1月22日至1月29日，对石林县2013年中小学校用水及学生饮水安全设施设备建设项目（圭山、长湖片区）竣工决算进行了审计。
一、基本情况

该项目根据昆明市教育局、昆明市发展和改革委员会、昆明市财政局、昆明市水务局批复建设。项目由石林县教育局组织实施，地点为圭山、长湖片区的和合小学、普拉河小学、乍龙小学、雨胜小学等15所学校饮水安全设施设备建设项目。项目实际到位资金142.36万元，审定投资总额177.95万元，项目资金缺口35.59万元。
审计结果表明，项目财务管理基本规范，资金使用合规；项目建设执行了招投标制、合同制、工程监理制等管理制度。

二、审计查出的主要问题

多计工程价款1.47万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家有关法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县教育局依法据实结算。同时提出了“做好与相关单位项目资金协调工作，尽快支付项目应付款项；加强项目投入使用后的管护工作，切实发挥项目效益” 的审计建议。

    四、整改情况
对审计发现的问题，石林县教育局已认真进行了整改，按照审定的工程决算价款进行调整。对审计所提建议，石林县教育局已积极采纳，并在工作中落实。

石林县2013年中小学校用水及学生饮水安全设施设备建设项目（大可、板桥片区）

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年1月22日至1月29日，对石林县2013年中小学校用水及学生饮水安全设施设备建设项目（大可、板桥片区）竣工决算进行了审计。
一、基本情况

该项目根据昆明市教育局、昆明市发展和改革委员会、昆明市财政局、昆明市水务局批复建设。项目由石林县教育局组织实施，地点为大可、板桥片区的水尾小学、南大村小学、青山小学、板桥中学等15所学校饮水安全设施设备建设项目。项目实际到位资金165.34万元，审定投资总额272.51万元，项目资金缺口107.17万元。
审计结果表明，项目财务管理基本规范，资金使用合规；项目建设执行了招投标制、合同制、工程监理制等管理制度。

二、审计查出的主要问题

多计工程价款1.61万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家有关法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县教育局依法据实结算。同时提出了“做好与相关单位项目资金协调工作，尽快支付项目应付款项；加强项目投入使用后的管护工作，切实发挥项目效益” 的审计建议。

    四、整改情况
对审计发现的问题，石林县教育局已认真进行了整改，按照审定的工程决算价款进行调整。对审计所提建议，石林县教育局已积极采纳，并在工作中落实。

宜石垃圾处理工程石林县收运设施工程
审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2018年12月10日至2019年1月30日，对宜石垃圾处理工程石林县收运设施工程结算进行了审计。
一、基本情况
宜石垃圾处理工程石林县收运设施建设项目属于2014年昆明市城镇污水垃圾处理设施及污水管网工程项目之一，项目拟建设转运站8座，工程概算投资3595.19万元，于2015年8月11日开工建设，2016年11月11日竣工。工程审定金额为2909.24万元。
审计结果表明，该项目实施过程中履行了项目法人责任制、招投标、合同管理、工程监理等基本建设管理制度。
二、审计查出的主要问题
多计工程价款19.91万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，审计局已按照国家有关法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县环保局依法据实结算。并提出了两条建议：一是应加强对该项目相关建设费用的投资控制，防止项目总决算额超出投资批复控制金额；二是做好工程建设相关资料的收集整理工作。
四、整改情况
对审计发现的问题，石林县环保局已认真进行了整改，按照审定的工程决算价款进行调整。对审计所提建议，石林县环保局已积极采纳，并在工作中落实。
石林县月湖小学校舍安全工程建设项目

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2018年10月26日至2019年1月29日，对石林县月湖小学校舍安全工程建设项目决算进行了审计。

一、基本情况
该项目经石林县发展和改革局批准立项建设。建设项目位于月湖小学校区内。建设内容主要为新建教学楼1栋568.62㎡，包含设计图纸范围内的建筑、结构、照明、给排水、消防水池等。工程于2017年3月1日开工建设，2017年7月26日完工。该项目截至审计时到位资金125.09万元，审定投资总额为151.58万元，资金缺口26.49万元。

审计结果表明，该项目资金使用合规。项目建设执行了招投标制、施工合同制等管理制度，基本符合国家建设项目管理的有关规定。
    二、审计查出的主要问题

多计工程价款2.59万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县教育体育局依法据实结算。并提出了三条建议：一是加强专项资金的管理使用，确保资金专款专用，充分发挥资金效益；二是规范财务管理和会计核算，严格按规定支付建设资金；三是加强管护工作，确保项目达到合理使用年限。
    四、整改情况
对审计发现的问题，石林县教育体育局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林县教育体育局积极采纳，在下步工作中落实。

石林县2016年农村公路路网结构改造

工程审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年2月25日至3月8日，对石林县2016年农村公路路网结构改造工程项目决算情况进行了审计。
一、基本情况

该项目根据昆明市交通运输局文件实施，计划投资230万元。项目于2017年1月4日开工建设， 2017年3月5日完工。该项目截至审计时到位资金160万元，审定投资总额为192.63万元，资金缺口32.63万元。

审计结果表明，项目财务管理基本规范，资金使用合规；执行了招投标制、合同制、工程监理制等基本建设管理制度。
二、审计查出的主要问题

多计工程价款3.52万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县交通运输局依法据实结算。并提出了两条审计建议：一是认真复核相关工程结算资料，避免多计工程量的现象；二是按照审定投资及时调账，编制竣工财务决算，按合同规定办理相关款项的支付。

四、整改情况
对审计发现的问题，石林县交通运输局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林县交通运输局积极采纳，在下步工作中落实。
石林县2015-1号市政道路建设工程

项目审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年1月23日至3月13日，对石林县2015-1号市政道路建设工程项目决算情况进行了审计。
一、基本情况

该项目经石林县发展和改革局批准实施，计划投资335.24万元。项目于2017年12月18日开工建设，2018年5月30日完工。该项目截至审计时资金未到位，审定投资总额为211.77万元，资金缺口211.77万元。

审计结果表明，项目财务管理基本规范，资金使用合规；执行了招投标制、合同制、工程监理制等基本建设管理制度。
二、审计查出的主要问题

多计工程价款21.81万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县住房和城乡建设局依法据实结算。并提出了两条审计建议：一是加强项目竣工资料编制工作，认真复核相关工程结算资料，避免多计工程量的现象；二是积极协调项目资金，按合同规定办理相关款项的支付。

四、整改情况
对审计发现的问题，石林县住房和城乡建设局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林县住房和城乡建设局积极采纳，在下步工作中落实。
石林县者乌龙小学校舍安全工程建设项目

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年3月18日至2019年4月1日，对石林县者乌龙小学校舍安全工程建设项目竣工决算进行了审计。 
一、基本情况
该项目经石林县发展和改革局批准实施。项目计划总投资214.64万元,建设主要内容包括：新建一栋3层钢框架结构教学综合楼，建筑面积759平方米；新建厕所一个，建筑面积60平方米；完善校园附属工程。项目于2017年2月8日开工建设，2017年6月8日完工。项目实际到位资金130.06万元，审定投资总额203.30万元，资金缺口73.24万元。

审计结果表明，该工程履行了项目立项审批手续，执行招投标制、施工合同制等管理制度，建设单位能按照《国有建设单位会计制度》设置账务并进行会计核算。
二、审计查出的主要问题

项目多计工程价款10.16万元。
三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县教育体育局依法据实结算。并提出了“加强工程建设后续管护工作，确保项目建成后发挥最大效益；规范项目建设资金的管理使用”的建议。
四、整改情况

对审计发现的问题，石林县教育体育局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林县教育体育局积极采纳，在下步工作中落实。
石林县阿乌小学校舍安全工程改善办学条件建设项目审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年3月8日至2019年3月26日，对石林县阿乌小学校舍安全工程改善办学条件建设项目决算情况进行了审计。

一、基本情况

石林县阿乌小学校舍安全工程改善办学条件建设项目经石林彝族自治县发展和改革局批准实施，工程预算投资718.18万元。项目于2017年3月10日开工建设，2017年10月20日竣工验收。审计核定工程投资总额673.5万元。

审计结果表明，项目执行了可研、立项批复、财政预算评审、招投标、合同管理、工程监理等建设管理制度，符合国家建设项目管理的有关规定。项目财务管理规范，资金使用合规。
   二、审计查出的主要问题

多计工程价款21万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县教育体育局依法据实结算。并提出了两条建议：一是认真复核结算资料，避免计量错误和单价定额套用不合理的现象；二是督促施工单位及时修复墙面、地面裂缝等设施，保证工程质量。
    四、整改情况
对审计发现的问题，石林县教育体育局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林县教育体育局积极采纳，在下步工作中落实。
石林街道办事处林口铺村委会和摩村村内

道路扩建项目审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年1月24日至2019年3月18日，对林口铺村委会和摩村村内道路扩建项目竣工结算情况进行了审计。
一、基本情况

该项目根据石林县人民政府对《县农林局关于2016年脱贫攻坚贫困村项目建设县级扶贫专项资金投资计划事项的批复》（石政复〔2016〕23号）文件建设，项目由石林街道办事处组织实施，建设地点在和摩村村内。项目分为村内道路建设及排洪沟工程、挡墙支砌工程、排洪排水沟工程、路基改造工程四个合同段。项目于2016年6月21日开工建设，2019年2月19日竣工。项目预算投资200万元，审定投资总额249.57万元。

审计结果表明，项目建设执行了招投标制、合同制等管理制度，但项目管理不够规范，无设计施工图纸和完工竣工图。
二、审计查出的主要问题

多计工程价款8.18万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家有关法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林街道办事处依法据实结算。同时提出了“规范项目建设招投标工作、加强项目建设活动痕迹管理”的审计建议。

    四、整改情况
对审计发现的问题，石林街道办事处已认真进行了整改，按照审定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林街道办事处已积极采纳，并在工作中落实。

石林台创园至北大村集镇联络道建设工程

（延伸段）审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年3月11日至2019年4月4日，对石林台创园至北大村集镇联络道建设工程（延伸段）建设竣工决算情况进行了审计。
一、基本情况

该项目经石林县人民政府2018年第16次县长办公会议决定实施，计划总投资101.38万元。该项目为新建沥青混凝土路面，长0.241千米，路基宽度6.5m。项目工程于2018年7月16日开工建设，2018年8月20日完工。截至2019年3月29日，项目到位资金98.59万元，审计核定工程决算投资额71.26万元，资金结余27.33万元。

审计结果表明，项目工程款项支付审批程序符合规定，资金使用基本合规。项目建设程序基本合规，基本遵守国家建设项目管理的有关规定，但还存在竣工图不完善、未建立公路工程造价管理台账的情况。

二、审计查出的主要问题

多计工程价款8.06万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林台创园管委会依法据实结算。并提出了两条建议：一是按照审定投资编制竣工财务决算表，按合同规定办理相关款项的支付；二是完善竣工图编制、建立公路工程造价管理台账。

四、整改情况
对审计发现的问题，石林台创园管委会认真进行了整改，严格按照审定工程决算价款进行调整。对审计所提建议，石林台创园管委会积极采纳，在下步工作中落实。

石林台创园至北大村集镇联络道建设工程

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年2月15日至2019年4月4日，对石林台创园至北大村集镇联络道建设工程竣工决算情况进行了审计。
一、基本情况

该项目经石林县发展和改革局批复实施，批复总投资573.57万元。该项目为新建沥青混凝土路面，长0.967千米，路基宽度6.5m。项目工程于2018年4月16日开工建设，2018年10月10日完工。截至2019年3月29日，项目到位资金500万元，审计核定工程决算投资额401.41万元，资金结余98.59万元。
审计结果表明，项目工程款项支付审批程序符合规定，资金使用基本合规。项目建设程序基本合规，基本遵守国家建设项目管理的有关规定，但还存在竣工图不完善、未建立公路工程造价管理台账的情况。

二、审计查出的主要问题

多计工程价款27.62万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林台创园管委会依法据实结算。并提出了两条建议：一是按照审定投资编制竣工财务决算表，按合同规定办理相关款项的支付；二是完善竣工图编制、建立公路工程造价管理台账。

四、整改情况
对审计发现的问题，石林台创园管委会认真进行了整改，严格按照审定工程决算价款进行调整。对审计所提建议，石林台创园管委会积极采纳，在下步工作中落实。

石林县青山小学校舍安全工程建设项目

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年1月30日至2019年4月2日，对石林县青山小学校舍安全工程建设项目决算进行了审计。
一、基本情况
    该项目经石林县发展和改革局批准立项建设。建设项目位于青山小学校区内。建设内容主要为新建钢结构三层教学楼1栋912.48㎡，包含设计图纸范围内的建筑、结构、照明、给排水、消防水池等。工程于2017年2月8日开工，2017年6月8日完工。该项目截至审计时到位资金158.88万元，审定投资总额为221.74万元，资金缺口62.86万元。

审计结果表明，该项目资金使用合规。项目建设执行了公开招投标制、施工合同制等管理制度，基本符合国家建设项目管理的有关规定。
    二、审计查出的主要问题

多计工程价款5.85万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县教育体育局依法据实结算。并提出了三条建议：一是加强专项资金的管理使用，确保资金专款专用，充分发挥资金效益；二是规范财务管理和会计核算，严格按规定支付建设资金；三是加强管护工作，确保项目达到合理使用年限。
    四、整改情况
对审计发现的问题，石林县教育体育局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林县教育体育局积极采纳，在下步工作中落实。

石林县提前淘汰黄标车补贴资金审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年4月3日至2019年4月19日，对石林县提前淘汰黄标车补贴资金使用情况进行了审计。

一、基本情况

（一）治理淘汰黄标车目标任务完成情况。
昆明市治理淘汰黄标车工作领导小组办公室下发石林县黄标车辆共836辆，其中，个人车辆720辆，单位车辆116辆。截至2018年12月底，石林县完成治理淘汰黄标车841辆，其中，经核实为非黄标车辆29辆，未发放补贴报废车辆155辆，按照提前淘汰黄标车政策享受补贴报废车辆657辆。

（二）提前淘汰黄标车补贴资金管理使用情况。

石林县收到省级治理淘汰黄标车专项财政补贴资金724.58万元。按补贴政策累计发放657辆提前淘汰黄标车辆补贴款项562.1万元，其中，重、大型黄标车59辆86.4万元，中型黄标车63辆62万元，轻、小型黄标车514辆403.2万元，微型黄标车21辆10.5万元。截至2019年1月末，省级专项补贴资金结余162.48万元。

审计结果表明，石林县委县人民政府高度重视黄标车治理淘汰工作，按照上级工作方案要求，狠抓责任落实，全面完成了上级下达的治理淘汰黄标车工作目标任务，社会、环境效益显著。
    二、审计建议

根据审计情况，审计局出具了审计报告，并提出了两条建议：一是按相关规定严格管理黄标车专项补贴结余资金，做好清算前准备工作；二是及时沟通更新相关车辆信息，做到业务数据与财务数据的统一。

三、整改情况

对审计所提建议，石林县黄标办积极采纳，在下步工作中落实。

石林县西街口镇紫处村委会村级活动场所及农村基层综合公共服务平台建设

工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年3月15日至2019年4月17日，对西街口镇紫处村委会村级活动场所及农村基层综合公共服务平台建设工程结算情况进行了审计。

一、基本情况

该项目根据石林县发展和改革局批复及西街口镇党委会议决定实施，项目批复投资160万元，西街口镇党委会议同意紫处村委会使用集体资金400万元实施村级活动场所建设。项目于2016年12月31日开工建设， 2017年4月30日完工。项目审定建安工程投资为302.14万元。
审计结果表明，项目建设执行了招投标制、合同制、工程监理制等基本建设管理制度，建设程序执行及项目建设管理基本符合有关规定。

二、审计查出的主要问题

多计工程价款6.18万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求西街口镇人民政府依法据实结算。并提出了“严谨项目建设管理，加强项目资料的收集整理工作，认真复核相关工程结算资料，严格执行《施工合同》，避免综合单价组价错误、错计工程量的现象”的建议。
四、整改情况
对审计发现的问题，西街口镇人民政府认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，西街口镇人民政府积极采纳，在下步工作中落实。

石林县行政中心地下车库建设

工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2018年11月15日至2019年4月9日，对石林县行政中心地下车库建设工程结算进行了审计。
一、基本情况
    该项目根据石林县人民政府项目预算批复文件建设。项目位于石林县行政中心。建设内容主要为拆除破损地下室砼地面，新做环氧树脂地面、停车位及交通标线、螺旋形自行车停放架等改造工程。工程于2017年12月10日开工建设，2018年1月20日完工。审计核定工程投资总额68.75万元。
审计结果表明，该项目资金使用合规。项目建设执行了公开招投标制、施工合同制等管理制度，基本符合国家建设项目管理的有关规定。
二、审计查出的主要问题

多计工程价款0.97万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林彝族自治县机关事务管理中心按照审定工程结算价款依法据实结算。并提出了两条建议：一是规范竣工资料收集整理并装订成册；二是加强管护工作，确保项目达到设计使用年限。
    四、整改情况
对审计发现的问题，石林彝族自治县机关事务管理中心认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林彝族自治县机关事务管理中心积极采纳，在下步工作中落实。

石林县2016年农村公路大修工程建设项目

审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年3月12日至2019年4月26日，对石林县2016年农村公路大修工程建设项目竣工决算情况进行了审计。
一、基本情况
该项目工程经昆明市交通运输局批准建设。项目工程内容为对老G326国道豆黑村至弥勒交界的路基、路面、排水、涵洞工程和交通安全设施进行大修，项目计划总投资1 333万元。工程于2017年11月1日开工建设，2018年2月15日完工，2018年4月质量检测评定为合格工程。项目实际到位资金445万元，审定投资总额827.46万元，项目资金缺口382.46万元。
审计结果表明，项目财务管理基本规范，资金使用合规；项目建设执行了招投标制、合同制、工程监理制等管理制度。
二、审计查出的主要问题
多计工程价款17.34万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，审计局已按国家有关法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县交通运输局进行调整并依法据实结算。同时提出了“加强对项目的管护工作，确保建设项目充分发挥效益”的审计建议。
四、整改情况
对审计发现的问题，石林县交通运输局已认真进行了整改，按照审定的工程决算价款进行调整。对审计所提的建议，石林县交通运输局已积极采纳，并在工作中落实。
石林县叠水小学校舍安全工程建设项目

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年4月2日至2019年4月28日，对石林县叠水小学校舍安全工程建设项目竣工决算进行了审计。
一、基本情况

该项目经石林县发展和改革局批准实施。项目计划总投资159.51万元。项目建设主要内容为新建一栋3层钢框架结构教学综合楼，建筑面积572.61平方米，并完善校园附属工程。项目于2017年2月8日开工建设，2017年6月8日完工。项目实际到位资金91.15万元，审定投资总额156.94万元，资金缺口65.79万元。

审计结果表明，该工程履行了项目立项审批手续，执行招投标制、施工合同制等管理制度，建设单位能按照《国有建设单位会计制度》设置账务并进行会计核算。
二、审计查出的主要问题

项目多计工程价款2.28万元。
三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县教育体育局依法据实结算。并提出了“加强工程建设后续管护工作，确保项目建成后发挥最大效益；规范项目建设资金的管理使用”的建议。
四、整改情况

对审计发现的问题，石林县教育体育局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林县教育体育局积极采纳，在下步工作中落实。

石林县西街口镇雨布宜村委会板田心村精准扶贫项目建设工程审计结果

    根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2018年4月1日至2019年4月28日，对西街口镇雨布宜村委会板田心村精准扶贫项目建设工程结算进行了审计。

一、基本情况

项目根据石林县人民政府资金批准文件实施。计划投资总额290万元,硬化村内道路2条,长度1407米，新建公厕2座，文化广场1块，安装太阳能路灯20盏。项目于2017年9月11日开工建设，2017年11月14日完工，实际硬化村内道路5条，长度1951米，新建公厕1座，安装太阳能路灯40盏，项目已验收交付使用。审计核定建安工程投资202.33万元。

    审计结果表明，项目建设执行了招投标制、合同制等管理制度。项目的实施改善了板田心村基础设施。
二、审计查出的主要问题

    多计工程价款12.37万元。

三、审计处理情况及建议

    针对上述问题，审计局已按照国家有关法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求西街口镇政府依法据实结算。同时提出了“加强项目工程结算资料的复核和管理，确保项目建设结算资料的真实、完整”的审计建议。

    四、整改情况

    对审计发现的问题，西街口镇政府已认真进行了整改，按照审定的工程决算价款进行调整。对审计所提的建议，西街口镇政府已积极采纳，并在工作中落实。

长湖景区停车场和乃古石林花海旅游厕所建设工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年3月12日至4月23日，对长湖景区停车场和乃古石林花海旅游厕所建设工程结算进行了审计。
    一、基本情况
长湖景区停车场和乃古石林花海旅游厕所工程项目根据石林县发展和改革局文件建设。资金来源为争取上级资金及自筹。于2016年3月19日开工建设，2016年6月28日完工。审计核定工程结算金额293.54万元。

审计结果表明，项目履行了立项审批程序，执行了招投标、合同、监理等管理制度，符合国家建设项目管理的有关规定。
二、审计查出的主要问题

多计工程价款3.95万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林管理局依法据实结算。并提出了两条建议：一是加强项目建设管理工作，严格按国家基本建设项目管理的相关规定执行；二是加强项目建设工程完工后的管护工作，确保建设项目发挥长期效益。

四、整改情况
对审计发现的问题，石林管理局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林管理局积极采纳，在下步工作中落实。

石林街道办事处长跨村委会大长跨村村级

活动室建设项目审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年3月15日至2019年4月23日，对长跨村委会大长跨村村级活动室建设项目竣工结算进行了审计。
一、基本情况

该项目根据石林县农村综合改革领导小组《关于2017年村级公益事业建设一事一议财政奖补普惠制项目第一批计划批复的通知》（石综改〔2017〕2号）和《关于2017年村级公益事业建设一事一议财政奖补普惠制项目第二批计划批复的通知》（石综改〔2017〕3号）文件建设，概算投资约52万元。项目由石林街道办事处组织实施，建设地点位于长跨村。建设内容分为主体工程和附属工程两个标段，主体工程于2017年9月2日开始建设，2018年5月23日组织完工验收并交付使用；附属工程于2018年1月10日开始建设，2018年5月23日组织完工验收并交付使用。项目审定投资总额52.24万元。

审计结果表明，项目建设执行了招投标制、合同制等管理制度，但项目管理不够规范，无完工竣工图纸。

二、审计查出的主要问题

多计工程价款2.96万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家有关法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林街道办事处依法据实结算。同时提出了“规范建设工程资料整理工作、抓好项目使用和管理”的审计建议。

    四、整改情况
对审计发现的问题，石林街道办事处已认真进行了整改，按照审定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林街道办事处已积极采纳，并在工作中落实。

石林县水石坊道路、双层灌溉景观河道建设

工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2018年8月22日至10月31日，对石林县水石坊道路、双层灌溉景观河道建设工程结算情况进行了审计。
一、基本情况

该项目根据石林县发改局和石林县住建局批复文件实施。项目于2011年1月12日开工建设，2014年9月完工。项目审定建安工程投资168.51万元。

审计结果表明，该项目执行了招投标制、合同制、工程监理制等基本建设管理制度。
二、审计查出的主要问题

多计工程价款58.60万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县住房和城乡建设局依法据实结算。并提出了“严谨项目建设管理，加强项目资料的收集整理工作，认真复核相关工程结算资料，严格执行《施工合同》，避免多计工程量、综合单价组价不合理的现象”的审计建议。

四、整改情况
对审计发现的问题，石林县住房和城乡建设局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林县住房和城乡建设局积极采纳，在下步工作中落实。
长湖镇维则村新农村建设项目、所各邑和乍龙村排污设施建设项目第一标段审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年5月10日至2019年5月27日，对维则村新农村建设项目、所各邑和乍龙村排污设施建设项目第一标段结算情况进行了审计。
    一、基本情况
维则村新农村建设项目、所各邑和乍龙村排污设施建设项目第一标段经石林县人民政府同意实施，工程预算投资300万元。项目于2017年2月6日开工建设，2017年10月28日竣工验收。审计核定工程投资总额62.13万元（仅为维则村新农村建设项目）。

审计结果表明，项目执行了立项批复、设计和招投标、合同管理、工程监理等建设管理制度，符合国家建设项目管理的有关规定。
二、审计查出的主要问题

多计工程价款3.08万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求长湖镇人民政府依法据实结算。并提出了两条建议:一是认真复核结算资料，避免计量错误和单价定额套用不合理的现象；二是加强工程建设后续管护工作，确保项目建成后发挥应有的效益。
    四、整改情况
对审计发现的问题，长湖镇人民政府认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，长湖镇人民政府积极采纳，在下步工作中落实。
石林县2016-1号市政道路建设工程

项目审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年3月5日至5月23日，对石林县2016-1号市政道路建设工程项目决算情况进行了审计。
一、基本情况

该项目经石林县发展和改革局批准实施，计划投资573.13万元。项目于2017年12月13日开工建设，2018年6月12日完工。该项目截至审计时到位资金409万元，审定投资总额为471.68万元，资金缺口62.68万元。

审计结果表明，项目财务管理基本规范，资金使用合规；执行了招投标制、合同制、工程监理制等基本建设管理制度。
二、审计查出的主要问题

多计工程价款46.24万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县住房和城乡建设局依法据实结算。并提出了两条审计建议：一是加强项目竣工资料编制工作，认真复核相关工程结算资料，避免多计工程量、综合单价组价偏高的现象；二是积极协调项目资金，按合同规定办理相关款项的支付，对余留工程待安装验收后方可支付费用。

四、整改情况
对审计发现的问题，石林县住房和城乡建设局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林县住房和城乡建设局积极采纳，在下步工作中落实。
石林县政务服务中心搬迁建设项目审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年6月6日至2019年6月20日，对石林县政务服务中心搬迁建设项目竣工决算情况进行了审计。
一、基本情况
该项目经石林县人民政府办公会议决定事项(第2018204号)同意实施，项目租用石林城乡交通调度客运站1至2楼进行装修改造，总面积4170平方米。主要改造内容为供水管网、强弱电、内墙体拆除改造、室内装修改造、配套设备采购及安装等。装修改造及信息化配套设备采购采取EPC（设计-施工总承包）方式进行公开招投标，项目计划总投资930万元以内。工程于2019年2月16日开工建设，2019年5月9日完工，2019年5月10日验收。本次审计内容不含消防工程部分。项目实际到位资金150万元，审定投资总额930.14万元，项目资金缺口780.14万元。
审计结果表明，项目财务管理基本规范，资金使用合规；项目建设执行了招投标制、合同制、工程监理制等管理制度。
二、审计查出的主要问题
多计工程价款28.79万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，审计局已按国家有关法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县政务服务局进行调整并依法据实结算。同时提出了“加强项目建设管理和及时归档项目建设资料”的审计建议。
四、整改情况
对审计发现的问题，石林县政务服务局已认真进行了整改，按照审定的工程决算价款进行调整。对审计所提的建议，石林县政务服务局已积极采纳，并在工作中落实。
石林县白龙潭水库除险加固工程建设项目

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年5月20日至2019年6月10日，对石林县白龙潭水库除险加固工程建设项目决算情况进行了审计。

一、基本情况

石林县白龙潭水库除险加固工程建设项目经昆明市水务局、昆明市财政局批准实施，工程预算投资547.86万元。项目于2015年12月31日开工建设，2017年4月12日竣工验收。项目到位资金458万元，审计核定工程投资总额493.31万元，项目资金缺口35.31万元。
审计结果表明，项目执行了设计、立项批复、评审和招投标、合同管理、工程监理等建设程序和管理制度，符合国家建设项目管理的有关规定。项目财务管理规范，资金使用合规。
二、审计查出的主要问题

多计工程价款0.34万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县水务局依法据实结算。并提出了“认真复核结算资料，避免计量错误和单价定额套用不合理的现象”。

四、整改情况
对审计发现的问题，石林县水务局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林县水务局积极采纳，在下步工作中落实。
石林县统计局2018年度预算执行及其他

财政收支情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年4月17日至6月10日，对石林县统计局2018年度预算执行及其他财政收支情况进行了审计。

    一、基本情况
石林县财政局批复石林县统计局2018年度部门预算为390.99万元，其中，一般公共预算334.39万元（基本支出），旅游资金预算56.60万元（项目支出），2018年度预算追加43.76万元。

2018年财政拨入预算资金469.99万元，其中，基本支出拨款378.14万元，项目支出拨款91.85万元。2018年预算经费支出共计472.99元，其中，基本支出378.14万元，项目支出94.85万元（含上年结转农业农村统计监测经费3万元）。2018年末无结余。

审计结果表明，石林县统计局制定了财务管理和内部控制制度，内部控制制度基本健全有效，预算编报、预算执行及财政资金管理规范。石林县统计局能够按照批复的预算组织实施，预算支出完成率100%，基本符合县财政预算规定。但单位部分经费支出存在附件不够齐全的情况。

二、审计建议

根据审计的情况，审计局提出了两条建议：一是加强财务管理，确保相关附件资料完整、支出依据充分；二是完善相关事项会议记录纪要，确保重要事项记录客观、真实。
    三、整改情况
对审计发现的问题，石林县统计局认真进行了整改，对审计所提建议，石林县统计局积极采纳，在下步工作中落实。

石林县2018年草原生态保护补助奖励资金管理使用情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年4月29日至2019年6月10日，对石林县农业农村局2018年草原生态保护补助奖励资金管理使用情况进行了审计。
    一、基本情况 

石林县2018年草原生态保护补助项目涉及全县7个乡镇（街道）91个村民委员会，5万余农户共15万余人，计划安排中

央农业专项转移支付资金274.92万元。截至2019年6月10日，项目资金到位274.92万元，石林县农业农村局全部拨付各乡镇（街道）。

截至2019年6月10日，各乡镇（街道）资金支出总计271.36万元，资金余额（结余）3.56万元（资金结余的主要原因是部分并户、分户时人员重复导致），其中，鹿阜街道办事处0.02万元（已上缴县财政），板桥街道办事处0.13万元（已上缴县财政），石林街道办事处0.16万元，圭山镇3.25万元。

审计结果表明，项目资金的管理、使用基本能按照国家有关规定和政策执行，县、乡两级设立了草原生态保护补贴资金专账，实行专账管理，补贴资金通过“一折通”实名统一发放，直接兑付到农户手中。但也发现存在以下问题和不足：一是各乡镇（街道）信用联社通过“一折通”代发草原生态补助资金时摘要事项不明确、不统一；二是各乡镇（街道）每年的草原生态补助计划变动情况未及时进行申报更新；三是部分乡镇（街道）每年草原生态补助结余资金未及时清理上缴县财政。

二、审计查出的主要问题
草原生态保护补助奖励结余资金3.41万元未缴县财政（审计期间相关单位已上缴）。
三、审计建议
针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，要求石林县农业农村局今后加强资金监管。并提出了三条建议：一是石林县农业农村局应督促各乡镇（街道）在通过“一折通”发放草原生态补助资金时摘要事项要明确、统一、规范；二是各乡镇（街道）对每年的草原生态补助计划变动情况应及时进行申报更新；三是乡镇（街道）结余资金应及时清理上缴县财政。

 四、整改情况
对审计所提建议，石林县农业农村局积极采纳，在下步工作中落实。

石林县农业农村局2018年预算执行及其他

财政收支审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年4月17日至6月6日，对石林县农业农村局2018年部门预算执行及其他财政收支情况进行了审计。

一、基本情况
石林县农业农村局2018年度决算报表预算总收入为

9 842.58万元，决算支出10 599.19万元（基本支出2 477.88万元，项目支出8 121.31万元），2018年初结转和结余4 800.98万元，年末结转和结余4 044.37万元。

审计结果表明，石林县农业农村局按规定编报了2018年度的经费收支预算，及时批复下级预算单位预算，预算编报、预算执行及财政资金管理基本规范，二级预算单位能够按照主管部门批复的预算组织实施。单位内部制定了《石林县农业局财务管理制度》（试行），内部控制制度基本健全有效。

审计查出主要问题
一是公务接待无公函，未执行一事一结算规定共59次，金额2.12万元。

二是违规发放项目检查验收专家咨询费0.55万元。
三是机关食堂承包经营未执行“收支两条线”规定，以承包方提供物业服务抵顶。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，要求石林县农业农村局今后严格执行公务接待、经费开支、国有资产管理相关规定，并提出了三条审计建议:一是健全完善单位内控制度，加强财务收支管理，严禁占用项目资金发放各类专家咨询费、检查验收费等;二是严格执行公务接待制度，杜绝公务接待提供酒水、无公函接待、挂账结算等问题;三是加强国有资产管理，严格执行“收支两条线”管理规定。

四、整改情况

对审计发现的问题，石林县农业农村局认真进行了整改。对审计所提建议,石林县农业农村局积极采纳,在下步工作中落实。

石林县2017年农村饮水安全巩固提升工程

建设项目审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年6月3日至2019年6月28日，对石林县2017年农村饮水安全巩固提升工程建设项目决算情况进行了审计。

一、基本情况

石林县2017年农村饮水安全巩固提升工程建设项目经昆明市发展和改革委员会批准实施，工程预算投资250.78万元。项目于2017年11月1日开工建设，2018年1月30日竣工验收。项目到位资金221.02万元，审计核定工程投资总额207.25万元，项目资金结余13.77万元。
审计结果表明，项目执行了评审和招投标、合同管理、工程监理等建设程序和管理制度，符合国家建设项目管理的有关规定；项目财务管理规范，资金使用合规。
二、审计查出的主要问题

多计工程价款1.15万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林县水务局依法据实结算。并提出了“认真复核结算资料，避免计量错误和单价定额套用不合理的现象”的建议。

四、整改情况
对审计发现的问题，石林县水务局认真进行了整改，按照审计核定的工程结算价款进行调整。对审计所提建议，石林县水务局积极采纳，在下步工作中落实。
石林县住建局2018年度预算执行及其他

财政收支审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年4月13日至2019年6月18日，对石林县住建局2018年度预算执行及其他财政收支情况进行了审计。

    一、基本情况

石林县住建局（机关）2018年初预算总收入2 794.82万元，追加预算2 546.41万元（正常晋升及薪级工资87.94万元，项目支出2 458.47万元）。2018年决算支出3 372.53万元。2018年初结转和结余1 303.27万元，年末累计结余为725.56万元。2018年度非税收入总额739.25万元，按照“收支两条线”的管理规定，已全额上缴本级国库。
审计结果表明，石林县住建局内控制度基本健全有效，预算编报、预算执行及财政资金管理较规范；二级预算单位能够按照批复的预算组织实施。

二、审计查出的主要问题

    一是开发施工许可证审批管理系统软件价值4万元，未纳入单位无形资产管理。

二是2018年发放各种考核奖励，未按规定计算并代扣代缴职工工资薪金个人所得税总计2.05万元。

审计处理情况及建议

    针对上述问题，审计局已按照国家有关法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，要求石林县住建局对未入账的施工许可证审批管理系统软件补记入账，对未代扣代缴个人所得税进行清缴。同时提出了“重视单位资产性支出业务，严格按相关规定核算管理单位资产；严格依法履行工资薪金个人所得税扣缴义务”的审计建议。

    四、整改情况

    对审计发现的问题，石林县住建局已认真进行了整改。对审计所提的建议，石林县住建局已积极采纳，并在工作中落实。

石林县市场监督管理局2018年预算执行及其他财政收支审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年4月15日至2019年6月19日，对石林县市场监督管理局2018年预算执行及其他财政收支情况进行了审计。
一、基本情况
石林县市场监督管理局2018年度预算收入1 525.07万元，一般公共财政预算支出1 525.07万元，决算数1 591.80万元，预算调整数66.73万元。项目支出预算数305.95万元，决算数172.20万元，预算调整数133.75万元,政府性基金预算0元。
审计结果表明，石林县市场监督管理局按规定编报了2018年度的经费收支预算，及时批复下级预算单位预算，预算编报、预算执行及财政资金管理基本规范，二级预算单位能够按照主管部门批复的预算组织实施。单位内部制定了《石林县市场监管局财务报账管理规定》《石林县市场监管局车辆管理规定》，内部控制制度基本健全。审计发现《石林县市场监管局车辆管理规定》未严格执行，《公务车辆使用报批单》填写不规范，部分存在未填写审批意见、用车事由及行车路线、车牌号等，还存在部分车辆调用未填写《公务车辆使用报批单》的情况。
二、审计查出的主要问题
一是违反规定拨付万城市场升级改造补助5万元;
二是罚没收入及利息收入2.3万元未按规定及时上缴财政;
三是未及时登记固定资产2.46万元。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，审计局已按照国家有关法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对资金支付不规范，要求石林县市场监督管理局收回违规拨付万城市场升级改造补助5万元，将罚没收入及利息收入2.3万元按规定及时上缴财政，及时登记固定资产。并提出了四条审计建议：一是健全完善单位内控制度，加强财务收支管理；二是严格执行财务制度，规范支付手续及相关材料；三是严格执行公务用车管理办法，调用公务用车必须登记，并按要求填写相关内容；四是严格执行政府非税收入的相关规定，非税收入及时上缴国库。
四、整改情况
对审计发现的问题，石林县市场监督管理局认真进行了整改，收回了违规拨付的万城市场升级改造补助5万元，将罚没收入及利息收入2.3万元上缴县财政，及时登记固定资产。对审计所提建议，石林县市场监督管理局积极采纳，在下一步工作中落实。
石林县2018年度本级财政预算执行和其他
财政收支审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年4月18日至6月10日，对石林县2018年度本级财政预算执行和其他财政收支情况进行了审计。
一、基本情况
（一）一般公共预算收支情况。
2018年度各项收入合计214 408万元，其中,地方一般公共预算收入64 931万元，上级补助收入110 956万元，债务转贷收入10 744万元，调入资金27 777万元。各项支出合计214 408万元，其中，地方一般公共预算支出142 999万元，上级专项转移支付支出58 037万元，上解上级支出2 628万元，债务还本支出10 744万元。
（二）政府性基金预算收支情况。
2018年度基金预算收入合计103 723万元，其中，地方政府性基金预算收入44 324万元，上级补助收入4 154万元，债务转贷收入55 173万元，上年结余结转72万元。基金预算支出合计103 723万元，其中，地方基金预算支出43 941万元，调出资金4 609万元，债务还本支出55 173万元。收支相抵年末无结余。
（三）其他财政资金收支情况
1.2018年其他财政收入合计26 147.43万元，其中，旅游资金收入26 037.9万元，其他收入109.53万元（利息）；支出23 577.56万元（旅游资金）。当年收支相抵结余2 569.87万元，上年累计余额-44 106.09万元，2018年末累计余额
-41 536.09万元。
2.借入款：截至2018年末累计借入资金余额为110 550.83万元（石林管理局15 250万元，云南石林旅游集团有限公司23 300.83万元,财政代管预算单位专户72 000万元）。
3.借出款：截至2018年末累计借出资金余额77 708.66万元，其中，旅游发展资金借出5 687.96万元，融资借款资金借出72 020.7万元。
审计表明，2018年,石林县财政工作在县委、县政府的正确领导下，紧紧围绕目标任务，积极组织财政收入、强化支出管理，在确保工资及时足额发放、机构正常运转的同时，加大民生资金投入，完成了全年财政收支预算任务。
二、审计查出的主要问题
一是2018年度非税收入152.84万元到2019年才缴入国库。
二是清理收回财政存量资金未严格按规定执行，业务处理不够规范。
三、审计处理情况及建议
针对上述问题，审计局已按国家有关法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对存在的问题，要求石林县财政局严格执行国家相关财政管理政策。并提出了“加强财政预算收支管理；严格按相关政策规定，规范财政存量资金清收管理；加强对财政性资金借入、借出的管理，对资金往来较大、时间跨度较长的单位，应及时做好核对、清算管理，明晰债权债务关系”的审计建议。
四、整改情况
对审计发现的问题，石林县财政局已认真进行了整改。对审计所提的建议，石林县财政局已积极采纳，并在工作中落实。
石林台创园园区旅游标识系统建设工程

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年6月11日至2019年7月4日，对石林台创园园区旅游标识系统建设工程竣工决算情况进行了审计。
一、基本情况

该项目经石林县发展和改革局批复实施，批复总投资329.10万元。工程分两期实施，一期工程于2017年10月25日开工建设，2018年1月22日完工；二期工程于2018年6月19日开工，2018年7月19日完工。截至2019年7月4日，项目到位资金144万元，审计核定工程决算投资额150万元，资金缺口6万元。

审计结果表明，项目工程款项支付审批程序符合规定，资金使用基本合规。项目建设程序基本合规，基本遵守国家建设项目管理的有关规定，但还存在项目竣工资料不完善，部分项目建后管护工作不到位的情况。

二、审计查出的主要问题

多计工程价款8.77万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林台创园管委会依法据实结算。并提出了两条建议：一是按照审定投资编制竣工财务决算表，按合同规定办理相关款项的支付；二是完善竣工资料，加强项目建后管护工作。

四、整改情况
对审计发现的问题，石林台创园管委会认真进行了整改，严格按照审定工程决算价款进行调整。对审计所提建议，石林台创园管委会积极采纳，在下步工作中落实。

石林台创园台湾创意农业科技孵化基地建设

工程审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，石林县审计局于2019年6月18日至2019年7月8日，对石林台创园台湾创意农业科技孵化基地建设工程竣工决算情况进行了审计。
一、基本情况

该项目经石林县发展和改革局批复实施，批复总投资525.54万元。该项目建设内容为完成科研办公设备采购与互联网平台建设一项、科研中心与种植生产设施建设一项及科技中心智能控制/监控/溯源系统、自动化移动苗床、种苗中心潮汐式智能灌溉、微喷/滴灌系统、检测设备安装、采购及其他附属工程等。项目于2018年4月25日开工建设，2018年9月20日完工。截至2019年7月8日，项目资金到位500万元。审计核定工程决算投资额535.77万元，资金缺口35.77万元。
审计结果表明，工程款项支付审批程序符合规定，资金使用基本合规。项目建设程序基本合规，基本遵守国家建设项目管理的有关规定，但还存在项目变更、竣工资料不完善以及部分项目建后管护工作不到位的情况。

二、审计查出的主要问题

多计工程价款18.01万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书，对多计工程价款的问题，要求石林台创园管委会依法据实结算。并提出了两条建议：一是按照审定投资编制竣工财务决算表，按合同规定办理相关款项的支付；二是完善变更、竣工资料，加强项目建后管护工作。

四、整改情况
对审计发现的问题，石林台创园管委会认真进行了整改，严格按照审定工程决算价款进行调整。对审计所提建议，石林台创园管委会积极采纳，在下步工作中落实。
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